

643 ABC om Senskador i handen

Peter Axelsson, Jan Fridén

649 Ny handlingsplan för bättre klinisk handledning av studenter. Gemensamt projekt vid Hälsouniversitetet och landstinget i Östergötland Mats Hammar, Malin Asp, Gösta Berlin, Ulf Dahlström, Christina Eintrei, Anne Ekdahl, Torbjörn Ledin, Rolf Maller

657 Ovanlig typ av hemolys vid Taruis sjukdom i två familjer av västerbottenskt ursprung Olle Rudolphi, Göran Brattsand, Anders Waldenström, Anna-Lena Nilsson, Gunnar Ronquist

LÄKEMEDELSFRÅGAN

661 Systemisk steroidbehandling vid allergisk rinit

DEBATT OCH BREV

662 Dags att avskaffa sjuka hus-syndromet som klinisk diagnos Robert Wälinder

663 Industrin överdriver kostnaderna för utveckling av nya läkemedel Anders Jeppsson

664 Replik: Det finns inga alternativa vägar till innovativa läkemedel Pierre Lafolie

665 Vänd psykiatrins negativa spiral – ge yngre läkare möjlighet att axla ledarsansvar Sven Jonas Dencker, Jan Wälinder



KULTUR »Utan hatten kunde han inte tänka – men prata kunde han.« Sidan 673

666 Ska vi ha 100 procent nöjda patienter? Ted Goliger

Uppskattat om ledarskap Eva Nyh

667 Reviderad allerginomenklatur kan också öka missförstånd Gunnar Meeuwisse

Replik: Nomenklaturen den bästa vi har just nu Tony Foucard, SGO Johansson

668 Penicillin V-behandling vid erythema migrans kan ge falsk säkerhet Peter Wahlberg, Dag Nyman

Svensk förvirring om generika

Peter Furuskog

KULTUR

669 »Den ljusnande framtid är vår?« Lars Werkö

671 Diagnostisk förmåga Nils Brage Nordlander

673 Ordets makt över tanken Lisbet Palmgren

674 Recensioner

MEDDELANDEN

675

LEDIGA TJÄNSTER

678

PLATSANNONSER

680



Artiklar utmärkta med r-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

Politik kan gå före medicinsk pressfrihet

När receptfri försäljning av »dagen efter-pillret« levonorgestrel introducerades i Kanada var tanken att ge fler kvinnor möjlighet att slippa oönskade graviditeter och minska antalet aborter. De goda intentionerna har också utlöst en politisk konflikt kring vad medicinska tidskrifter får publicera.

För att få köpa levonorgestrel krävs att kvinnan har ett samtal med farmaceuten efter att skriftligt ha besvarat ett antal detaljerade frågor om sitt sexualliv. Förfarandet har kritiserats av kvinnoläkare och kvinnogrupper som både medicinskt omotiverat och integritetskränkande. Det avskräcker just de kvinnor som har störst behov av medicinen, och konfidentialiteten för de lämnade uppgifterna brister.

Kanadensiska läkarförbundets tidning, Canadian Medical Association Journal, CMAJ, har ganska klart tagit ställning genom en rad kritiska artiklar där man även antytt att ekonomiska incitament styr systemet. Utfrågningen klassas som preventivme-

delsrådgivning och kan debiteras kunden med en kostnad som är högre än för själva medicinen.

Kanadas farmaceutförbund har anklagat CMAJ för att driva en vinklad hetskampanj mot landets apotekare och pressat Läkarförbundet att ta upp frågan med CMAJs chefredaktör John Hoey. När denne blev anmodad att modifiera en kritisk artikel valde han i stället att publicera arbetet och en ledare där ägarna kritiserades för inblandning i tidningens redaktionella frihet. Hoey blev avskedad. För man försvara den medicinska pressfriheten och utsatta patienters autonomi genom att offentligt hänga ut sina ägare?

Hoey, som fram till nu ansetts som en framgångsrik redaktör har fått stöd från flera kanadensiska universitet och de stora USA-tidskrifterna JAMA och NEJM. Farmaceuterna i provinsen Ontario har slutat ställa personliga frågor och debitera för rådgivning. Fortsättning följer.

»Kanadensiska läkarförbundets tidning, Canadian Medical Association Journal, CMAJ, har ganska klart tagit ställning genom en rad kritiska artiklar där man även antytt att ekonomiska incitament styr systemet.«



Josef Milerad
medicinsk
chefredaktör

josef.milerad@lakartidningen.se